РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского

городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 августа 2017г.  № 517

г. Костомукша

Об утверждении Порядка выделения

бюджетных ассигнований из резервного фонда

администрации Костомукшского городского

округа для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 11 ноября 1994 г. № 68- ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

на основании п. 8 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 81

Бюджетного кодекса РФ, принимая во внимание «Методические рекомендации по

организации и осуществлению государственного надзора в области, гражданской обороны,

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера» (утверждены МЧС России 20 марта 2009 г.), администрация Костомукшского

городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выделения и использования финансовых средств из

резервного фонда администрации Костомукшского городского округа для

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в

СМИ и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июля 2017 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Костомукшского городского округа                                                  А.В. Бендикова

Рассылка: в дело, ОГОЧСиМР, Прокуратура, МКУ «ЦБ ОМС КГО», Финорган

Чернецова С.О. 911 667 13 02

                                                                                        Приложение №1

                                   к Постановлению администрации

Костомукшского городского округа

от 14.08.2017 года №517

       ПОРЯДОК

бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации

Костомукшского городского округа для предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения.

Настоящий Порядок выделения и использования средств из резервного фонда

администрации Костомукшского городского округа для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций (далее - Порядок) разработан в соответствии и во исполнение

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании п. 8 ч. 1

ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 81 Бюджетного кодекса РФ.

Настоящий Порядок определяет правила использования (выделения и расходования)

бюджетных ассигнований (далее - средств) из резервного фонда администрации

Костомукшского городского округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций локального и муниципального характера в границах территории Костомукшского

городского округа.

Резервный фонд администрации Костомукшского городского округа для

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Резервный фонд) создается

в целях:

− экстренного привлечения необходимых средств, которые направляются на

ликвидацию и минимизацию последствий чрезвычайных ситуаций, возникших на

территории Костомукшского городского округа,

− проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе

их возникновения.

Размер резервного фонда устанавливается Советом Костомукшского городского

округа, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, при утверждении бюджета

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на очередной

финансовый год с учетом прогнозных оценок видов и масштабов чрезвычайных ситуаций,

объемов первоочередных работ по их предупреждению и ликвидации (минимизации

последствий), экономических и иных особенностей территории Костомукшского

городского округа.

2. Использование средств Резервного фонда.

 Средства из Резервного фонда выделяются для полного или частичного покрытия

расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций:

− проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе

их возникновения;

− проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах возникновения

чрезвычайных ситуаций;

− проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и

связи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

− закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного

обеспечения пострадавшего населения;

− развертывание и содержание временных пунктов проживания, размещения и

питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не

более тридцати суток;

− оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в

результате чрезвычайных ситуаций;

− организацию поиска пропавших людей на водоемах и в лесах;

− эвакуацию тел граждан, погибших на водоемах и в лесах.

В случае если к концу текущего финансового года средства Резервного фонда не

использованы в полном объеме, Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования «Костомукшский городской округ» (далее - КЧС и ПБ округа) в первой декаде

предпоследнего месяца финансового года направляет Главе Костомукшского городского

округа предложения по использованию указанных денежных средств на проведение

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

При этом на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

выделяется не более 80% денежных средств Резервного фонда.

Использование средств резервного фонда на иные, не связанные с мероприятиями по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Костомукшского

городского округа, цели – запрещается.

3. Выделение средств из Резервного фонда

Основанием для выделения средств из Резервного фонда является распоряжение

Главы  Костомукшского городского округа, в котором указывается размер бюджетных

ассигнований и их целевое назначение, определённое настоящим Порядком.

Проект распоряжения главы Костомукшского городского округа готовит отдел по

делам ГОЧС и МР на основании решения КЧС и ПБ округа.

При выделении денежных средств на осуществление целей, указанных в разделе 1

настоящего Порядка, в сумме до 20 000 рублей, возможно принятие решения на их

выделение Главой Костомукшского городского округа без проведения заседания КЧС и ПБ

округа, и с обязательным последующим уведомлением КЧС и ПБ округа на очередном

заседании комиссии.

При обращении юридического лица с соответствующим заявлением, в случае

возникновения оснований для выделения денежных средств из Резервного фонда для

проведения мероприятий, направленных на предупреждение, ликвидацию и минимизацию

последствий чрезвычайной ситуации, к заявлению должны быть приложены следующие

документы:

− акт расследования причин чрезвычайной ситуации (акт технического состояния

техники) на каждый пострадавший объект;

− сведения о материальном ущербе;

− акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате

чрезвычайной ситуации (при необходимости);

− справка о выделении собственных средств организации, средств страховых

фондов источников, израсходованных или выделенных на мероприятия по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

− смета-заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи.

4. Учет средств и отчетность.

Ведение учета и отчетности по использованию средств резервного фонда возлагается

на МКУ «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления

Костомукшского городского округа», которая обязана представлять соответствующие

отчеты председателю комиссии КЧС и ПБ округа – раз в квартал.

Юридические лица, которым были выделены денежные средства из Резервного фонда,

обязаны предоставить в администрацию Костомукшского городского округа отчетные

документы (акты выполненных работ, счета-фактуры, накладные и т.д.) в течение десяти

дней с момента завершения мероприятий, направленных на предупреждение, ликвидацию и

минимизацию последствий чрезвычайной ситуации.

Отчет об использовании средств резервного фонда за истекший финансовый год

представляется на утверждение Совета Костомукшского городского округа одновременно с

отчетом об исполнении бюджета за истекший год.

5. Финансовый контроль.

            Финансовый орган Костомукшского городского округа в соответствии с годовым

планом основных мероприятий осуществляет контроль за целевым расходованием

денежных средств резервного фонда.

Согласовано:

1. Финансовый орган КГО                          ___________________________

2. МКУ «ЦБ ОМС КГО»                              ___________________________

3. ОГОЧС и МР                                             ___________________________

4. Управление делами администрации      ___________________________

5. Юридический отдел   ___________________________